[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  07.05.2014г.   №    1503

Об утверждении положения о комиссии по оценке

последствий принятия решения о реорганизации

или ликвидации муниципальных образовательных

учреждений Вольского муниципального района

В соответствии со ст.22 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 09.01.2014 г. № 2-П «Об утверждении Положения о порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Саратовской области, муниципальной образовательной организации в Саратовской области, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений», на основании ст. ст. 38 и 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений Вольского муниципального района (приложение).

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава администрации
муниципального района                                                             И.И. Пивоваров
Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  07.05.2014 г. №  1503
Положение

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений Вольского муниципального района

1. Общие положения

1. Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений Вольского муниципального района (далее – Положение) определяет порядок деятельности комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных учреждений Вольского муниципального района(далее – Комиссия).

2. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательных учреждений осуществляется Комиссией в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и созданием условий для реализации права на образование.

3. Оценка последствий принятия решения о реорганизации (ликвидации) муниципального образовательного учреждения осуществляется Комиссией на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и других нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере образования в зависимости от типа образовательного учреждения.

4. Персональный состав Комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации конкретного образовательного учреждения утверждается распоряжением администрации Вольского муниципального района.

2. Порядок работы Комиссии
5. Комиссию возглавляет председатель. В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.

В состав Комиссии включаются представители исполнительного органа государственной власти Саратовской области по направлению деятельности муниципального образовательного учреждения (по согласованию), администрации Вольского муниципального района, управления образования, финансового управления, комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами, управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района, Вольской городской организации Профсоюза работников народного образовании и науки РФ, руководитель образовательного учреждения, в отношении которого принимается решение о реорганизации или ликвидации, представители органа исполнительной власти Саратовской области, осуществляющего переданные Российской Федерацией полномочия по государственному контролю (надзору) в сфере образования (по согласованию).

6. В своей деятельности Комиссия руководствуется принципами законности, равноправия всех ее членов и гласности.

 Работа в Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

7.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости при принятии решения о реорганизации или ликвидации образовательного учреждения.

8. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

9. Для оценки последствий принятия решения о реорганизации  или ликвидации образовательного Комиссия вправе привлекать в установленном порядке экспертов (специалистов).

10. В ходе работы Комиссия рассматривает поступившие документы:

1) проект решения о реорганизации или ликвидации образовательного учреждения;

2) пояснительная записка, которая должна содержать:

обоснование необходимости, а также цели и задачи реорганизации или

ликвидации образовательного учреждения;

оценку социально-экономических последствий реорганизации или ликвидации образовательного учреждения;

информацию о сокращении или увеличении штатной численности реорганизуемого образовательного учреждения;

информацию о возможности трудоустройства работников, высвобождаемых в результате реорганизации или ликвидации образовательного учреждения;

информацию о возможности перевода обучающихся реорганизуемого или ликвидируемого образовательного учреждения в другие образовательные учреждения;

3)  копию устава образовательного учреждения, подлежащего реорганизации или ликвидации;

4) проект устава образовательного учреждения, создаваемого в результате реорганизации.

11.  Полномочия председателя Комиссии:

- изучает мероприятия по реорганизации или ликвидации образовательного учреждения, намеченные учредителем, направленные на защиту прав участников образовательного процесса;

-  привлекает к работе Комиссии специалистов различных служб и учреждений в целях получения объективной информации последствий реорганизации или ликвидации образовательного учреждения;

- планирует работу Комиссии, ведет заседания Комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии;

- председатель Комиссии в случае привлечения экспертов (специалистов) для оценки последствий реорганизации или ликвидации образовательного учреждения вправе продлить срок подготовки заключения, но не более, чем на 30 дней.

12. Полномочия секретаря Комиссии:

- осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний Комиссии. В срок не менее двух рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии доводит информацию о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии до всех ее членов;

-ведет протокол заседания Комиссии, подписывает его вместе с председателем Комиссии.

13. Права членов Комиссии:

-запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия решения и устанавливать сроки их представления;

-член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к решению Комиссии.
3. Порядок подготовки заключений Комиссии

14. По результатам рассмотрения представленных в Комиссию документов Комиссия  в течение 30 календарных дней со дня получения документов принимает одно из следующих решений:

о возможности проведения реорганизации или ликвидации образовательного учреждения;

о невозможности проведения реорганизации или ликвидации образовательного учреждения.

15. Решение Комиссии оформляется заключением, которое подписывается всеми членами комиссии.

Заключение Комиссии подготавливается в порядке и в сроки, указанные в постановлении Правительства Саратовской области от 09.01.2014 г. № 2-П «Об утверждении положения о порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении саратовской области, муниципальной образовательной организации Саратовской области, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений».

4. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) Комиссии

16. Лица, права и свободы которых нарушены решениями, действиями (бездействием) Комиссии, вправе обжаловать их в установленном законом порядке.
Руководитель аппарата                                                О.Н.Сазанова

4